中文 | 英文

首页 工作动态 政策文件 关于我们 返回主站 >

工作动态 您现在所在位置： 首页>工作动态

网站地图

地址：北京市西城区西直门外南路1号　邮编：100044　电话：010-68797979

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备18052910号

技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

  职业健康司

关于印发化工等行业领域职业病危害工程防护先进适宜技术装备名单（2025年版）的通知

发布时间： 2026-01-08 来源: 职业健康司

国卫职健函〔2026〕3号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、工业和信息化主管部门：

为贯彻落实《健康中国行动（2019-2030年）》《职业病防治规划（2021-2025年）》有关工作部署，加快推进职

业病危害工程防护先进适宜技术装备研发和推广应用，推动传统产业优化升级、发展新质生产力，国家卫生健康委、

工业和信息化部组织开展了化工等行业领域职业病危害工程防护先进适宜技术装备遴选工作。在单位自主申报、地方

择优推荐的基础上，经申报材料确认、专家评审、网上公示等程序，形成了化工等行业领域职业病危害工程防护先进

适宜技术装备名单（2025年版），现印发给你们。

联系电话：010-62030974

附件: 化工等行业领域职业病危害工程防护先进适宜技术装备名单（2025年版）

                                  

国家卫生健康委             工业和信息化部

2026年1月5日

（信息公开形式：主动公开）

2026/2/2 09:03 关于印发化工等行业领域职业病危害工程防护先进适宜技术装备名单（2025年版）的通知

https://www.nhc.gov.cn/zyjks/c100152/202601/55cb2089ac3648568d15efacf7123a76.shtml 1/1

https://mail.nhc.gov.cn/
https://mail.nhc.gov.cn/
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/new_index.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/c100152/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/c100153/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/pzfxxgk/gywm.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/new_index.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/c100152/new_list.shtml
javascript:window.print()
javascript:window.print()
https://www.nhc.gov.cn/wjw/wzdt/wzdt.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201306/f824d8abb40b400286c3fa4af328023e.shtml
https://www.nhc.gov.cn/zyjks/c100152/202601/55cb2089ac3648568d15efacf7123a76/files/%E5%8C%96%E5%B7%A5%E7%AD%89%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E8%81%8C%E4%B8%9A%E7%97%85%E5%8D%B1%E5%AE%B3%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%98%B2%E6%8A%A4%E5%85%88%E8%BF%9B%E9%80%82%E5%AE%9C%E6%8A%80%E6%9C%AF%E8%A3%85%E5%A4%87%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%89%88%EF%BC%89-20260108163301792.pdf

— 2 —

化工等行业领域职业病危害工程防护先进适宜

技术装备名单（2025 年版）

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

1
吹吸式通风

技术装备

通过在送风罩和排风罩内设置整流结构实现大面积的均匀送风与

排风，均匀送风与排风组合形成吹吸式通风，可在大面积长距离

的排风工作面形成稳定均匀的控制气流，有效地增加有害物质的

控制距离，解决大面积长距离有害物质的控制难题。

适用于化工、钢铁、有色等行业

领域作业场所粉尘和有害气体的

治理。

2
多点位废气变风量

节能收集技术

针对工作场所多点位散发废气的治理，基于按需排风的原理，通

过采用适配生产工艺的排风罩、优化风量设计等方式来降低排风

量，并开发均匀排风装置保障排风均匀性，实现废气高效收集和

系统的节能减耗。

适用于化工行业等多点位散发废

气的治理。

3 气液卷吸涤尘器

气液卷吸涤尘器由导流装置、限流装置、液相调控装置和自动控

制系统等构成，含尘气流进入涤尘器后，气液两相形成卷吸效果，

实现液相对粉尘的高效卷吸脱除，洁净空气经脱水后排出。

适用于建材、化工、钢铁、有色

等行业领域常规粉尘的净化，特

别适用于高纤维度、高湿度、含

油性、高泥化、易爆炸、易燃烧

等复杂性质粉尘净化。

— 3 —

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

4
干式塑烧板过滤

除尘技术

通过风机将含尘气流抽入除尘器进行过滤，净化后的气体透过塑

烧板滤芯进入清洁室经出风口排入大气，可实现作业场所粉尘危

害高效治理。该技术装备可在易燃易爆环境下安全运行，具有除

尘效率高、自动化程度高、压力损失稳定、清灰再生效果好、长

期运行效益显著的特点。

适用于化工、建材、钢铁及有色

金属等行业生产过程中产生的粉

尘职业危害治理。

5
基于焊枪的

电焊烟尘高效控制

技术装备

在现有焊枪的基础上，在靠近焊枪烟尘发散污染源处加设局部排

风装置，实现电焊烟尘的源头有效捕集，并通过高负压烟尘净化

装置净化后排放。该技术装备所需风量小、能耗低，实现电焊烟

尘高捕集效率的同时，不影响工件的焊接质量。

适用于建材、机械加工等行业涉

及二氧化碳气体保护焊接作业场

所的电焊烟尘控制。

6

基于自适应人体工

效学设计的无动力

外骨骼支持性防护

装备

基于自适应人体工效学原理，采用无动力机械结构设计、仿生关

节与储能-释能机制，为托举、负重、攀爬等高负荷作业提供动态

助力。具备不依赖外源动力、轻量化、穿戴便捷等特点，能显著

降低肌肉骨骼负荷，预防工作相关肌肉骨骼疾患。

适用于建材、钢铁等行业高强度

重体力作业场景，提供零能耗的

肌肉骨骼防护支持。

7
隧道及地下工程施

工移动式粉尘快速

净化装备

基于工程车平台，针对工业车间及隧道工程建设等高尘作业环境，

采用高效信封袋式过滤与双脉冲高频清灰技术，通过优化风流组

织实现粉尘的快速捕集与净化。装备可随尘源变化同步作业，具

备净化效率高、移动灵活、适应性强的特点。

适用于有色、钢铁、化工等行业

以及隧道、地下工程施工中粉尘

的快速净化；也可用于不便安装

固定式除尘系统的临时作业场所

的粉尘净化。

8 微动力除尘器

通过旋流、金属滤网、水膜过滤、喷雾吸附等措施对含尘气流进

行净化，分离后的粉尘回落至输送设备内，除尘效率高。具有体

积小、能耗低的优点，适用于对设备体积有要求的作业环境。

适用于化工、建材、钢铁等行业

散料输送作业的粉尘治理。

— 4 —

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

9
感应式粉尘浓度

检测技术及传感器

采用静电感应法粉尘浓度检测技术，通过对高灵敏度静电探测电

极、微小静电感应信号的有效放大处理及静电感应波动信号提取

算法等方面的研究，实现了基于静电感应法粉尘浓度的精准检测，

解决了目前粉尘浓度传感器维护难、维护频繁的问题。

适用于化工、钢铁、有色等行业

工业粉尘浓度的在线检测。

10
基于粉尘源头

治理的智能干雾

抑尘技术装置

在现有喷雾降尘装置的基础上，采用超声波技术使水雾化成微米

级超细干雾。利用环境监测技术，根据作业环境粉尘浓度、风速

和温度的变化，实现智能按需喷雾抑尘，且不存在二次污染。该

技术装备除尘效率高，用水量比常规喷雾降尘技术大大减少，运

行费用低。

适用于建材、钢铁、有色等行业

涉及原料系统的破碎、筛分、皮

带运输机转运点等作业场所的微

细粉尘治理。

11

石油化工企业

固体物料投加、输

送和包装作业防尘

技术装备

基于密闭作业与通风除尘原理，集成物料吹扫、自动破袋、输送、

气固分离、在线计量与尘料回输等技术，构建投料、输送、包装

全过程密闭化、自动化除尘一体化系统。开发系列化密闭除尘装

备，实现设备低能耗运行和对粉尘的高效捕集。

适用于石油化工企业固体或粉体

物料在投料、输送和包装等作业

过程中的粉尘危害控制。

12
5G+无人化装备应

用于突发化学中毒

事件现场应急处置

利用无人化装备搭载配套采样、检测、数据处理等仪器设备，具

备实时回传现场画面、建模还原 3D实景、远程传输现场毒物浓度、

运输抛投急救物资、喊话引导受困者、搜救伤员等功能。在复杂

毒物泄露环境中完成远程侦查、毒物采样检测、搜救等应急处置，

大幅降低救援风险。

适用于化工等行业工作场所中毒

物的实时检测及应急处置。

— 5 —

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

13 人体降温系统

通过压缩机制冷技术对循环水进行冷却，并将冷却水通过微型水

泵输送至液冷服装内部的循环流道，与人体进行热交换，确保人

体在高温环境中维持舒适的体感温度，以保障劳动者的身体健康

和工作效率。

适用于钢铁、有色等行业需要劳

动者长时间在高温条件下作业的

场景。

14
阳极套袋法

三耐镍电积工艺

技术及装备

采用阳极框加隔膜袋（原有）的形式对生产车间内会产生酸雾的

阳极板进行密封，再与阳极液一起抽出，实现有害气体的源头控

制。并在改善作业场所环境的同时，降低风机能耗，减少环保设

备投资。

适用于有色金属冶炼行业电积镍

生产制造过程中有害气体治理。

15 湿式过滤除尘技术

针对狭小作业空间、高浓度粉尘的治理，通过风机提供动力抽吸

含尘气流，过滤网捕集粉尘，再结合波纹板高效脱水技术进行脱

水，最终排放出净化后的洁净空气，达到高效除尘的效果。具有

除尘效率高、脱水效率高、体积小、结构紧凑的特点。

适用于化工、建材、钢铁及有色

金属等行业生产过程中产生的粉

尘职业危害治理。

16
高压排气宽频阻抗

复合消声装置

根据高频阻性与低频抗性协同消声机制，采用三级降压控流技术

降低高压气流速度，再通过泄压口将噪声频率转至人耳不敏感频

段，实现高压排气噪声的治理。

适用于化工、钢铁等行业的锅炉、

安全阀、真空泵、电磁阀、压力

容器等设备高压气体排空噪声的

治理。

17

石油化工企业

典型高噪声设备

成套噪声振动控制

技术装备

通过开发宽温域高阻尼材料，解决高温性能衰减问题；开发多层

复合真空隔声构件，实现宽频高效隔声；开发亥姆霍兹阵列消声

器，提升噪声控制能力；开发陶瓷消声器，解决高温排气口噪声

问题；开发黏滞阻尼器与浮置地板减振系统，抑制振动；开发模

块化、快装型隔声罩，便于装卸及检维修。

适用于石油化工企业及其他行业

领域的罗茨风机、空压机、离心

风机、大型机泵等典型高噪声设

备的噪声治理和各种设备的振动

控制。

— 6 —

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

18
基于分布式控制架

构的复杂通风系统

风量智能分配技术

针对工业通风风量动态调节难题，采用分布式控制架构，结合标

准化MCU控制器与动态控制模型，根据尘毒浓度、风速风压、温

湿度及各末端需风量变化，动态调节风机频率及风阀开度，精准

匹配各支路污染负荷变化，为通风系统风量分配提供高效、智能

化解决方案。

适用于化工、建材、钢铁、有色

等污染源多、空间分散的劳动密

集型行业中复杂通风系统的设计

及控制。

19
作业场所热毒尘

耦合危害综合控制

系统

以“上排下送、智能引导”立体通风网络为核心，动态优化车间

气流，解决封闭空间通风难题。可高效排出车间热量、异味与微

量微细粉尘，结合实时监测与智能调控，实现按需智能改善封闭

车间空气质量的功能。

适用于建材、化工、钢铁、有色

等行业大尺寸厂房空气调节控制

场景。

20
水泥包装车间粉尘

污染关键控制技术

与装备

技术装备将收尘吸尘罩与柔软伸缩管连接，与装车机同步运行；

近距离联合使用下吸式及上吸式吸尘罩，提高了收尘效率；具备

自动化程度高、可自动切换装置的特点，提高了除尘设备的使用

效率。

适用于建材行业的水泥包装车间

的粉尘控制；也适用于相关行业

产尘环节的粉尘控制。

21
化验室高效通风

防毒技术装备

通过三维激光扫描技术进行实景建模，结合 CFD仿真技术对化验

室全面通风换气效率及局部通风设施结构仿真及优化；通过示踪

气体测试技术实景验证，迭代优化形成高换气效率的全面通风气

流组织、高效通风排毒流体结构的通风柜及智能控制系统，集成

构建化验室高效通风防毒技术装备。

适用于石油化工行业及其他行业

领域化验室挥发性化学性有害物

质的治理。

— 7 —

序号 技术装备名称 技术装备简介 适用范围

22
天然气压缩机房

噪声控制技术

采用隔声、吸声、消声等措施，对天然气压缩机房噪声源进行综

合治理。通过利用消声器降低通风气流噪声，并构建隔声吸声结

构阻断噪声传播。同时兼顾通风散热需求，经模块化设计和气流

组织优化，实现便捷安装维护，有效避免设备过热问题。

适用于化工行业天然气压缩机房

等对通风散热有严格要求作业场

所的噪声治理。

23
环冷机上下复合式

全密封技术

通过增加环冷机上下水密封系统，实现了环冷机内部烟气全密封，

避免了粉尘外逸，有效改善环冷机周围环境。

适用于烧结、球团等热矿生产后

冷却阶段粉尘治理和热能回收。

24
高效复合纤维防护

半面式口罩

基于离子液体与复合多孔材料，以静电纺丝技术构建具有高效吸

附及过滤功能的轻质滤材，专为高粉尘、有毒尾气作业环境设计。

为重污染作业环境提供新一代高效、舒适、智能的个体防护解决

方案。

适用于作业场所中粉尘危害的防

护。

25
大空间、大跨度

厂房高效通风除尘

技术装备

通过流体仿真优化送/排/诱导风口的三维立体布局，利用气溶胶扩

散测试验证换气效率。在地面预埋矩阵式风管快接风口，可随时

就近连接移动式局部排风罩，形成“层流全面通风稀释排除+源头

精准捕集” 的立体除尘网络技术装备，解决大空间大跨度厂房粉

尘治理难题。

适用于钢铁、有色等行业大空间、

大跨度厂房内的粉尘危害控制。

26
基于环境参数动态

微平衡的智能化尘

毒预警与防护技术

针对工作场所尘毒等职业病危害因素治理和同时维持场所温湿度

稳定的难题，构建了一套具备稳定感知、智能预警、环境动态微

平衡、三维全局监控的防护体系，形成“可靠感知→智能预测→

精准治理/环境平衡→直观决策”的闭环，实现尘毒治理从被动应

对到主动预防的转变。

适用于化工、建材、钢铁、有色

等行业中尘毒危害的治理。